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EDITAL N.º 4/23 
Certidão de operação de loteamento municipal 

 

---Walter Manuel Cavaleiro Chicharro (Dr.), na qualidade de Presidente da Câmara Municipal da 

Nazaré:--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---Torna público, nos termos do n.º 2 do artigo 78.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, na 

sua redação atual, que a Câmara Municipal da Nazaré emitiu a certidão de operação de loteamento 

municipal, referente ao prédio sito em Rua do Brigadeiro Mariano, freguesia da Nazaré, descrito na 

Conservatória do Registo Predial da Nazaré sob o n.º 6394, e inscrito na matriz sob o artigo n.º 9014, em 

nome de Município da Nazaré, número de contribuinte 507012100, que titula a operação de 

loteamento municipal.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---A operação de loteamento municipal, aprovada por deliberação n.º 16/23, proferida em reunião da 

Câmara Municipal realizada em 06/01/2023, apresenta as caraterísticas, de acordo com as plantas que 

constituem os anexos I e II.------------------------------------------------------------------------------------------------------

---Para constar e para os devidos efeitos, publica-se o presente Edital e outros de igual teor, que vão ser 

afixados no Edifício dos Paços do Concelho da Nazaré, na sede da Junta de Freguesia da Nazaré, bem 

como no sítio da Internet da Câmara Municipal da Nazaré.-------------------------------------------------------------

---Nazaré e Paços do Concelho, 08 de fevereiro de 2023.---------------------------------------------------------------- 
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LOCALIZAÇÃO
Rua do Brigadeiro Mariano, Fanhais - Nazaré
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Bairro de Habitação Jovem
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NORTE: LOTE-2
SUL: RUA BRIGADEIRO MARIANO
ESTE: PASSEIO PÚBLICO
OSTE: RUA MELRO
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ÁREA TOTAL A LOTEAR - BAIRRO HABITAÇÃO JOVEM 
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LOCALIZAÇÃO
Rua do Brigadeiro Mariano, Fanhais - Nazaré
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Bairro de Habitação Jovem
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Planta de Implantação sobre levantamento topográfico

RUA MELRO

R
U

A 
M

EL
R

O

R
U

A 
D

O
 C

AM
PO

 D
E 

FU
TE

BO
L

LOTE-1

LOTE-3

LOTE-5

LOTE-7

LOTE-4

LOTE-6

LOTE-8

LOTE-9

LOTE-11

65.35

62.94

62.90

62.72

62.56

63.01 63.18

62.90

63.19
63.15

63.13

63.01

62.86

63.35
63.43

63.10

63.46

63.44

63.38

64.28

64.47

63.94

63.27

63.28

63.35

63.38
63.37 63.22

63.14

63.07

62.99

63.17
63.21

63.25

63.30

63.34

63.27
63.35

63.24

63.23
63.28

63.37
63.34

63.28
63.42

63.55

63.64

65.19

65.21
65.41

64.38

64.46

64.49

64.34

63.40

64.26

64.42

64.81

64.25

65.16

64.82

65.11

66.11

65.88

63.70
63.64 63.82

64.06

63.88

63.82

63.82

63.9863.83

63.89 64.01

64.03
64.00

64.02

64.02

64.07

64.02

64.13
64.06

63.88

63.67

63.58

63.6463.65

63.58
63.57

63.42

63.32

63.37

63.16

63.40

63.49

63.32

63.20

62.75

63.12

63.28
63.30

63.59

63.39

63.30

63.13
62.9162.7362.6062.47

62.1262.12
62.10

64.31

64.17

63.88

63.89

63.83

63.48

63.37

62.87

62.74

62.57

62.38

62.38

62.47

62.60
62.67

62.59
62.59

62.57
62.56

62.59

62.78

62.82
62.70

62.67

62.63
62.8262.73

62.40

62.28
62.34

62.2462.20

62.21
62.37

62.23

62.14

62.91

62.90

63.07

62.99

63.04

63.3463.50

63.53

64.20

64.1564.38
64.23

64.17

64.09

64.29

64.10

64

63.97

63.66

63.55

63.47
63.57

63.54

63.42 63.44

63.2563.04

62.82

62.91

62.89

63.71
63.62

64.33

64.33

64.35
64.36

64.49

64.48

64.48
64.33

64.38 64.41
64.45

64.54

64.56

64.70

64.61

64.63

64.47

64.60
64.61

64.78
64.80

64.55

64.81

64.82

65.05 64.74 64.79

64.74

64.71
64.75 64.75

64.48

64.42

64.58

64.52

64.40

64.53

64.42 64.51

64.57

64.71
64.61

64.69

64.62

64.57
64.45

64.53

64.39

64.39 64.40

64.35

64.52

64.45

63.86

63.65

63.82
63.83

63.87

63.81

63.83
63.8363.99

64.01

63.95

63.9764.03

64.13
64.11

64.08

64.00

64.03

64.10

64.04

64.19
64.23

64.25

64.28 64.14

64.08

64.07

64.24

64.24

64.94
64.79

64.88

64.70

64.65
64.87

64.66
64.74

64.71

64.69

64.52

64.44

64.47

64.44

64.46

64.44

64.43

64.24

64.18

64.23
64.23

64.20

64.20

64.13

64.13

64.12

64.18

64.88

64.88 65.33

65.76

65.80

65.77

65.50

65.99 65.74 65.85
66.42

66.87

67.12

67.19

67.22

66.42

66.49
66.40

66.09

66.02

66.28

66.33
65.83

65.28

65.89

66.37
66.53

66.59
64.56

64.22

64.68

64.18

64.28

64.44
64.47

64.47

64.48
64.53

64.43

64.51

64.68
64.69

64.65

64.71

64.76

64.79

64.81

64.86

64.88

64.89

64.84

64.82

64.82
64.78

64.33

64.79

66.95

66.72

66.95
66.84

66.75 67.01

66.94

67.56

67.75

67.83

65.25

65.3865.2765.15

65.05

64.85

64.91

64.96
64.90

64.35

63.78

66.29

64.48

65.03

Paulo Contente, Arq.º

REDE VIÁRIA E PEDONAL - 3.034,60 m2

LIMITES DOS LOTES

POSTO DE TRANSFORMAÇÃO EXISTENTE - 29,70 m2

ESPAÇOS VERDES E DE UTILIZAÇÃO COLETIVA
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POLÍGONO IMPLANTAÇÃO HABITAÇÃO / ARRUMOS / GARAGEM

ECOPONTOS
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LIMITE DA PROPRIEDADE - 9.668,00 m2

LIMITE ÁREA A LOTEAR - BAIRRO DE HABITAÇÃO JOVEM - 7.467,10 m2

ÁREA REMANESCENTE - 2.200,90 m2
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